REQUERIMENTO Nº           /2018

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ- ESTADO

DE MINAS GERAIS.

  O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente preposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito Municipal de Unaí,

José Gomes Branquinho, junto à Secretaria Municipal competente, providência no sentido de fazer

um Parque Ambiental nas margens laterais do Córrego Canabrava até o Rio Preto, com início na

Rua Dulce Torres Brochado.

  Termos em que,

     pede e espera deferimento.

  Unaí, 06 de novembro de 2018; 74º da Instalação do Município.

Vereador Valdir Porto

Líder PTB

JUSTIFICATIVA

  A proposição em tela tem por objetivo solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do

Município de Unaí, senhor José Gomes Branquinho, junto à Secretaria Municipal competente,

providência no sentido de fazer um Parque Ambiental nas margens laterais do Córrego Canabrava

até o Rio Preto, com início na Rua Dulce Torres Brochado.

  Informo que esse pedido se faz necessário, em virtude de transformações

impulsionadas por um desenvolvimento sustentável, buscando a valorização de áreas verdes nos

centros urbanos e na conservação de seus espaços e recursos naturais.

  São pelas razões expostas, que o autor espera contar com o apoio dos ilustres colegas

para aprovação da matéria em evidência.

  Unaí, 06 de novembro de 2018; 74º da Instalação do Município.

Vereador Valdir Porto

Líder PTB